Дело № 5-129-1701/2024
УИД86MS0017-01-2024-000375-05
Резолютивная часть оглашена 18.04.2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 						                  19 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района ХМАО-Югры Олькова Н.В. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Луканина Дмитрия Владимировича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего БУ КГБ врачом- эндоскопистом, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, «01;*», ранее не привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ст. 13.14 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

10.11.2023г. в 14 часов 30 минут в ходе работы по заявлению КУСП № 11474 от 10.11.2023г. было установлено что Луканин Д.В. являясь врачом-эндоскопистом Эндоскопического отделения Когалымской городской больницы, по месту своего проживания г. Когалым ул. * д.* кв.* со своей электронной почты * 17.10.2023г. в 00:00 направил жалобу в прокуратуру ХМАО-Югры на нарушение оказания медицинской помощи и имея доступ к медицинской информационной системе «Югра», приложил выписку из медицинской карты, содержащую персональные данные и медицинскую тайну пациента, лечащим врачом которого не является, чем совершил разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом (за исключением случаев, если разглашение такой информации влечет уголовную ответственность), лицом, получившим доступ к такой информации в связи с исполнением служебных или профессиональных обязанностей, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.33 и статьёй 17.13 КоАП РФ, в нарушении ст. ст. 13, 92 Федерального закона от 21.11.2011г. №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
Луканин Д.В. при рассмотрении дела пояснил, что ввиду многолетних разногласий с руководством БУ КГБ, он обратился с жалобой в прокуратуру на действия руководства и для подтверждения своих доводов приложил данные сведения, умысла на разглашение персональных данных и врачебной тайны не имел.
Мировой судья заслушав Луканина Д.В., исследовав материалы дела:
- протокол 86 № 255901 об административном правонарушении от 16.01.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Луканиным Д.В. административного правонарушения;
- рапорт УУП ОМВД России по г. Когалыму от 16.01.2024;
- письменное объяснение Луканина Д.В. от 16.01.2024;
-копию заявления представителя БУ КГБ о проведении проверки в отношении врача-эндоскописта эндоскопического отделения БУ КГБ Луканина Д.В.;
-копию текста жалобы от 17.10.2023 с приложением исследования колоноскопии от 29.09.2023;
-копию выписки из приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 3688 от 31.05.2016;
-копию трудового договора № 3057 от 31.05.2016;
-копию должностной инструкции врача-эндоскописта эндоскопического отделения;
-копии представленных Луканиным Д.В. докладных, заявлений, жалоб приходит к следующему.
В соответствии со статьей 13.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом (за исключением случаев, если разглашение такой информации влечет уголовную ответственность), лицом, получившим доступ к такой информации в связи с исполнением служебных или профессиональных обязанностей, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.33 и статьей 17.13 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на должностных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Согласно ст. 13 Федерального закона от 21.11.2011г. №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»:
1. Сведения о факте обращения гражданина за оказанием медицинской помощи, состоянии его здоровья и диагнозе, иные сведения, полученные при его медицинском обследовании и лечении, составляют врачебную тайну.
2. Не допускается разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, в том числе после смерти человека, лицами, которым они стали известны при обучении, исполнении трудовых, должностных, служебных и иных обязанностей, за исключением случаев, установленных частями 3 и 4 настоящей статьи.
3. Разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, другим гражданам, в том числе должностным лицам, в целях медицинского обследования и лечения пациента, проведения научных исследований, их опубликования в научных изданиях, использования в учебном процессе и в иных целях допускается с письменного согласия гражданина или его законного представителя. Согласие на разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, может быть выражено также в информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство.
3.1. После смерти гражданина допускается разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, супругу (супруге), близким родственникам (детям, родителям, усыновленным, усыновителям, родным братьям и родным сестрам, внукам, дедушкам, бабушкам) либо иным лицам, указанным гражданином или его законным представителем в письменном согласии на разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, или информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство, по их запросу, если гражданин или его законный представитель не запретил разглашение сведений, составляющих врачебную тайну.
4. Предоставление сведений, составляющих врачебную тайну, без согласия гражданина или его законного представителя допускается:
 1) в целях проведения медицинского обследования и лечения гражданина, который в результате своего состояния не способен выразить свою волю, с учетом положений пункта 1 части 9 статьи 20 настоящего Федерального закона;
 2) при угрозе распространения инфекционных заболеваний, массовых отравлений и поражений;
3) по запросу органов дознания и следствия, суда в связи с проведением расследования или судебным разбирательством, по запросу органов прокуратуры в связи с осуществлением ими прокурорского надзора, по запросу органа уголовно-исполнительной системы в связи с исполнением уголовного наказания и осуществлением контроля за поведением условно осужденного, осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, и лица, освобожденного условно-досрочно, а также в связи с исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию;
3.1) в целях осуществления уполномоченными федеральными органами исполнительной власти контроля за исполнением лицами, признанными больными наркоманией либо потребляющими наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, возложенной на них при назначении административного наказания судом обязанности пройти лечение от наркомании, диагностику, профилактические мероприятия и (или) медицинскую реабилитацию;
 4) в случае оказания медицинской помощи несовершеннолетнему в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 20 настоящего Федерального закона, а также несовершеннолетнему, не достигшему возраста, установленного частью 2 статьи 54 настоящего Федерального закона, для информирования одного из его родителей или иного законного представителя;
 5) в целях информирования органов внутренних дел: а) о поступлении пациента, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что вред его здоровью причинен в результате противоправных действий;
б) о поступлении пациента, который по состоянию здоровья, возрасту или иным причинам не может сообщить данные о своей личности;
в) о смерти пациента, личность которого не установлена;
6) в целях проведения военно-врачебной экспертизы по запросам военных комиссариатов, кадровых служб и военно-врачебных (врачебно-летных) комиссий федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба;
7) в целях расследования несчастного случая на производстве и профессионального заболевания, а также несчастного случая с обучающимся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и в соответствии с частью 6 статьи 34.1 Федерального закона от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" несчастного случая с лицом, проходящим спортивную подготовку и не состоящим в трудовых отношениях с физкультурно-спортивной организацией, не осуществляющей спортивной подготовки и являющейся заказчиком услуг по спортивной подготовке, во время прохождения таким лицом спортивной подготовки в организации, осуществляющей спортивную подготовку, в том числе во время его участия в спортивных соревнованиях, предусмотренных реализуемыми программами спортивной подготовки;
8) при обмене информацией медицинскими организациями, в том числе размещенной в медицинских информационных системах, в целях оказания медицинской помощи с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных;
9) в целях осуществления учета и контроля в системе обязательного социального страхования;
10) в целях осуществления контроля качества и безопасности медицинской деятельности в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Согласно ст. 92 Федерального закона от 21.11.2011г. №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»:
 1. В сфере здравоохранения Российской Федерации ведется учет персональных данных лиц, участвующих в осуществлении медицинской деятельности и фармацевтической деятельности, лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и высшего медицинского образования, образовательным программам среднего профессионального и высшего фармацевтического образования, лиц, которым оказывается медицинская помощь, а также лиц, в отношении которых проводятся медицинские экспертизы, медицинские осмотры и медицинские освидетельствования (далее - персонифицированный учет).
 2. В целях осуществления персонифицированного учета операторы информационных систем в сфере здравоохранения, указанные в части 3 статьи 91 настоящего Федерального закона, получают информацию от органов и организаций государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения и иных организаций в рамках информационного взаимодействия в соответствии с настоящим Федеральным законом.
3. Порядок ведения персонифицированного учета определяется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а в части персонифицированного учета лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и высшего медицинского образования, образовательным программам среднего профессионального и высшего фармацевтического образования, уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования и науки, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования.
4. При ведении персонифицированного учета должны обеспечиваться конфиденциальность персональных данных лиц, которые участвуют в осуществлении медицинской деятельности и фармацевтической деятельности, лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и высшего медицинского образования, образовательным программам среднего профессионального и высшего фармацевтического образования, лиц, которым оказывается медицинская помощь, а также лиц, в отношении которых проводятся медицинские экспертизы, медицинские осмотры и медицинские освидетельствования, и безопасность персональных данных указанных лиц с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации в области персональных данных.
Мировым судьей установлено, что Луканин Д.В., являясь врачом-эндоскопистом Эндоскопического отделения Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымская городская больница», по месту своего проживания г. Когалым ул. Мира д.36 кв.13 со своей электронной почты drnitr.lukanin@yandex.ru 17.10.2023г. в 00:00 направил жалобу в прокуратуру ХМАО-Югры на нарушение оказания медицинской помощи и имея доступ к медицинской информационной системе «Югра», приложил выписку из медицинской карты, содержащую персональные данные и медицинскую тайну пациента, лечащим врачом которого не является, чем совершил разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом (за исключением случаев, если разглашение такой информации влечет уголовную ответственность), лицом, получившим доступ к такой информации в связи с исполнением служебных или профессиональных обязанностей, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.33 и статьёй 17.13 КоАП РФ, в нарушении ст. ст. 13, 92 Федерального закона от 21.11.2011г. №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
Статьёй 13.14 КоАП РФ установлено, что разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом (за исключением случаев, если разглашение такой информации влечет уголовную ответственность), лицом, получившим доступ к такой информации в связи с исполнением служебных или профессиональных обязанностей, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.33 и статьей 17.13 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
Согласно п. 3.1.14 Должностной инструкции врача-эндоскописта эндоскопического отделения бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымская городская больница», в должностные обязанности врача-эндоскописта эндоскопического отделения входит соблюдение установленного законодательством и локальными нормативными актами порядок работы с конфиденциальной информацией. п. 3.2.4 не разглашает материалы рабочих исследований.
На основании трудового договора № 3057 от 31.05.2016 Луканин Д.В. является врачом-эндоскопистом эндоскопического отделения БУ ХМАО-Югры «Когалымская городская больница».
Достоверность вышеуказанных доказательств, оцененных мировым судьёй на предмет допустимости, достоверности и достаточности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой.
Действия Луканина Д.В. мировой судья квалифицирует по ст.13.14 КоАП РФ - разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом, лицом, получившим доступ к такой информации в связи с исполнением профессиональных обязанностей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оснований для признания административного правонарушения малозначительным, в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ, не имеется.
При назначении наказания за административное правонарушение мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, личность привлекаемого, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие отягщающих обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 Ко АП РФ.
Руководствуясь ст.3.4, 4.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Луканина Дмитрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 1 ст. 13.14 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО – 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601133019000140 УИН 0412365400175001292413111.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

         Мировой судья     подпись                                                       Н.В. Олькова

Подлинник находится в материалах дела №5-129-1701/2024
4